Seperti penanggalan Hijriah tertua diperoleh dari tulisan huruf *khūfi* pada nisan kubur Fatimah binti Maimun bin Hibatullah, Gresik, yang dinyatakan wafat pada 7 Rajab 475 H, dan tulisan huruf *sulus* pada batu nisan kubur Sultan Malik as- Saleh (696 H/ 1297 M), Gampong Samudra Pasai Lhokseumawe. Hal ini juga ditandai dengan adanya penggunaan kalender Hijriah sebagai kalender resmi.

Secara umum sebuah sistem kalender dalam menetapkan awal penentuan kurun berbasis pada Matahari dan Bulan yang berdasarkan pada sistem hisab maupun observasi.

Begitu pula dalam hal pengklasifikasian keakurasian hisab rukyah, terdapat berbagai cara dan model perhitungan telah berkembang sejak zaman keemasan Islam hingga sekarang.

Perkembangan ilmu falak di Indonesia sendiri mulai mendapatkan perhatian sejak masa kerajaan Islam Mataram dipimpin oleh Sultan Agung (1043 H/1633 M bertepatan dengan 1555 tahun Soko). Tahun Soko diasimilasikan dengan tahun Hijriah. Kalau pada mulanya tahun Soko dihitung berdasarkan peredaran Matahari, maka oleh Sultan Agung diubah menjadi tahun Hijriah yang didasarkan peredaran Bulan, sedangkan tahunnya tetap meneruskan tahun Soko tersebut.

Unsur-unsur ilmu falak juga ada dalam ilmu Ketika dan ilmu Bintang Dua Belas, kitab *Bustan al-Salatin* yang dikarang oleh Syekh Nurudin al-Raniri pada abad ke 17 M. Penggunaan ilmu falak dalam ilmu fikih ada dalam kitab fikih Melayu yang terkenal, *Sabilil Muhtadin* karya Syekh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari pada (1195 H/1780 M). Naskah ilmu falak yang pertama, *Sirāju az-żalam fi Ma‘rifati as-Sa‘di wa an-Nahasi fi asy-Syuhūri Aiyām* (1266 H/1849 M) yang dicetak pada tahun 1888 M (Zainal, 2009: 58).

Setelah naskah ini, muncul pula karya-karya ilmu falak yang bersifat saintis. Sejarah Indonesia menyebutkan, ilmu *hisāb ru'yah* mulai nampak pada abad pertengahan pertama abad ke dua puluh, di mana tingkat kajian Islam tertinggi terletak di Makkah yang kemudian berpindah ke Kairo.

“*Syekh Abbas, Aceh nama negerinya, masjid Jami’ Ulee Susu tempat kejadiannya, Kutakarang kampungnya*”

Tidak ada keterangan yang jelas tentang tahun lahir dan pendidikannya dan perjalanan *rihlah ilmiah*-nya. Hal tersebut hanya dapat dicari dengan membandingkan tahun-tahun penulisan karya-karyanya, seperti disebutkannya selesai menulis *Qunu’* 1259 H/1843 M, selesai menulis *Sirāju az-żalām* 1266 H/1849 M (Wan Mohd Shagir Abdullah, 1993: 177). Syekh Abbas Kutakarang diprediksi lahir di akhir abad 18 atau awal abad 19 M. Prediksi ini didasari pada penulisan karyanya antara dua abad ini (Muliadi Kurdi, 2010: 397).

Syekh Abbas bin Muhammad al-Asyi melanjutkan studinya ke Makkah.

Karya Muhammad al-Marzuqi yang berjudul *Syarh Natījat al-Mīqāt* merupakan pegangan Syekh Abbas dalam mengenal ‘*ilmu nujūm*’ (ilmu perbintangan atau astronomi). Segala aktivitas Syekh Abbas dipengaruhi oleh dua ulama besar Aceh yaitu Syekh Muhammad bin Khathib Langien karyanya *Dawa’ al-Qulub*, 1237 H/1821 M dan Syekh Muhammad bin Syekh Abdullah Ba’id (karyanya *Hukum Jarah* 1236 H/1820 M). Kemungkinan juga Syekh Abbas adalah murid kedua ulama itu (Wan Mohd Shagir Abdullah, 1993: 178).

Sebagai selingan pada waktu-waktu luang, Syekh Abbas Kutakarang mencoba menulis kitab, namun tidak terdapat keterangan mengenai aktivitasnya di Mekkah selain menulis kitab.

Teungku Kutakarang menjelaskan satu-satunya jalan untuk menghindari bahaya tersebut yaitu mengumumkan tekad perang sabil, yang harus dijalankan dengan penuh yakin dan sungguh (Said, 1981: 707-708).

Teungku Chik Kutakarang pernah menjadi *Qādi* istana kesultanan Aceh (diperkirakan Sultan Alaidin Mahmud Syah yang memerintah tahun 1286-1290 H/1870-1874 M). Tetapi ada beberapa manuskrip pada perkataan “Ibnu Sultan Johor al-Alam Syah” itu ditulis dengan “Ibnu Sultan Fathani al-Alam Syah”. Ada tiga tempat dalam kitab *Sirāju az-żalām* itu menyebutkan nama itu, dan semua tulisannya berbeda, “Ibnu Sultan Johor al-Alam Syah” atau “Ibnu Sultan Fathani al-Alam Syah” (Wan Mohd Shagir Abdullah, 1993: 179).